
 

 
 

 
Stanovy žákovského parlamentu 

 

1. Stanovy žákovského parlamentu jsou platné vždy pro daný školní rok, na začátku každého školního roku musí být 

schváleny nadpoloviční většinou hlasů ŽP.  

 

2. Žákovský parlament je tvořen vždy dvěma zástupci tříd od 5. – 8. ročníku a třemi zástupci 9. ročníku, tyto zástupce 

volí třída. Jsou voleni na jeden školní rok, zvolený zástupce musí se svou funkcí souhlasit. V průběhu roku mohou být 

vyměněni, pokud jsou pro to závažné důvody a pokud třída takový návrh odhlasuje prostou většinou hlasů. Členem 

žákovského parlamentu se nemůže stát žák se závažnými kázeňskými problémy. 

 

3. Členové ŽP zastupují třídu na schůzkách žákovského parlamentu a zpětně informují třídu o průběhu a výsledcích 

(úkolech) jednání Žákovského parlamentu. 

 

4. Člen ŽP je povinen účastnit se všech zasedání. V případě neúčasti je nutné se omluvit. Pokud není přítomen ve 

škole žádný zástupce ŽP za třídu, musí třída zvolit jednoho náhradníka. 

 

5. Člen žákovského parlamentu má možnost na schůzkách přednést návrh, který byl v jeho třídě schválen prostou 

většinou hlasů. Návrh předkládá na zasedání ŽP ve formulaci, o které je možno v žákovském parlamentu hlasovat. 

 

6. Při hlasování ŽP platí rovnoprávnost postavení všech členů ŽP, každý člen má vždy 1 hlas. 

 

7. Schůzky žákovského parlamentu se konají pravidelně nejméně jedenkrát měsíčně s výjimkou období školních 

prázdnin. Lze svolat také mimořádnou schůzku. 

 

8. Usnesení žákovského parlamentu jsou platná, pokud se zasedání účastní nadpoloviční většina členů. 

 

9. Usnesení žákovského parlamentu sděluje předseda vedení školy nebo pověřenému pracovníkovi. 

 

10. ŽP nemá právo zasahovat do záležitostí, které jsou výhradně v kompetenci vedení školy, vedení školy není 

povinno řídit se usneseními parlamentu, musí se jím však zabývat. 

 

11. Každé rozhodnutí ŽP je závazné pro všechny žáky školy. 

 

12. Žákovský parlament se řídí ustanoveními školního řádu. 

 

13. Na své první schůzce zvolí ŽP svoji Radu, která se skládá z:  

 

Předsedy a místopředsedy – řídí činnost parlamentu, svolávají řádné i mimořádné schůzky, přijímají omluvy členů 

 

Zapisovatele – pořizuje stručný zápis z jednání 

 

14. Jednání ŽP se může zúčastnit kterýkoliv žák nebo zaměstnanec školy, může se účastnit diskuse, ale nemá 

hlasovací právo. 


